

09

MAJ
2012

Prøvefri 10'ende klasse gør det ikke sværere at komme på gymnasiet

De seneste par år er det blevet meget populært for især efterskoler at tilbyde prøvefri 10'endeklasser, men nogle frygter, at det gør sværere at komme ind ens foretrukne gymnasium. Men sådan forholder det sig ikke, er beskeden fra Ministeriet for Børn og Undervisning.

De prøvefri 10'endeklasser, eller anderledes 10'ende årgang, som det officielt hedder, giver nogle flere muligheder for at tilrettelægge tværfaglig og projektorienteret undervisning, fordi man ikke er så bundet på pensum og eksaminer, som i 10'endeklasser med prøver. "Men vi oplever, at nogle forældre tøver med, at sende deres unge på en prøvefri 10'endeklasse, fordi de frygter at, det bliver sværere at komme ind på sit drømme gymnasium, hvis man kommer fra en prøvefri 10'endeklasse," siger Jens Boddum forstander på Frøslevlejrerens Efterskole, en skole som tilbyder en anderledes 10'ende årgang

Retskrav eller ej

Sagen er den, at ifølge optagelsesbekendtgørelsen, som beskriver reglerne for optagelse på gymnasier, HF og ligende, så har man et retskrav på, at komme ind på en gymnasial uddannelse, hvis man har bestået 9'ende eller 10'endeklasse eksamen. Men har man taget en prøvefri 10'endeklasse, så har man ikke dette retskrav, også selvom man har bestået sin 9'endeklasse eksamen.

Med den slags formuleringer, er det til at forstå, at folk bliver usikre, på deres børns muligheder. Men i praksis betyder, det blot at, eleven skal vurderes af gymnasiet i stedet for via de afsluttende eksamener i 10'endeklasse.

"En elev der har bestået de krævede prøver, er vurderet via prøverne, hvor imod der ikke findes sådan en vurdering af en elev, der ikke har været igennem de prøver. Det er denne vurdering, som gymnasiet nu skal foretage individuelt," fortæller Annegrete Larsen kontorchef i gymnasieafdelingen af Ministeriet for Børn og Undervisning.

Så grunden til at retskravet bortfalder, er ikke at stille dem fra en prøvefri 10'endeklasse dårligere, men at sikre, at disse elever er lige så testet, som dem har været igennem 10'endeklasse prøverne.

Derfor er det vigtigt for Annegrete Larsen at understrege at: "I det øjeblik rektoren på gymnasiet har vurderet, at eleven kan optages, er ansøgeren ligestillet med andre ansøgere"

Hvordan bliver man vurderet?

"Hvordan en rektor laver denne vurdering, er op til det enkelte uddannelsessted, men det vil ofte være i form af en prøve eller samtale med rektoren," beskriver Annegrete Larsen. Det betyder at det vil være forskelligt fra skole til skole, hvordan denne vurdering foretages, men ifølge Annegrete Larsen gøres det ofte via en prøve eller en samtale med rektor.

I nogle dele af Danmark har skolerne valgt en fælles metode, hvor andre er det op til den enkelte skole, så længe bestemmelserne i optagelsesbekendtgørelsens paragraf 15 følges.

Søg ind efter niende

På Haderslev Katedralskole, fortæller rektor Lars Kofoed-Jensen, at de foretager en vurdering på baggrund af den information, de får ind om eleven. Det kan være deres resultater fra deres 9'endeklasse prøver, eller udtalelser efterskolen kommer med.

"Men vores fokus er, at sikre, at elever ikke bliver sendt til en unødvendig optagelsesprøve, hvis der er andre ting, som viser, at de faktisk er uddannelsesparate," fortæller han.

Optagelsesprøven er for dem der ikke har en uddannelsesplan eller er vurderet ikke uddannelsesparat. Optagelsesprøven består af samtale med studievejleder samt fire faglige prøver. På Haderslev Katedralskole er det kombineret skriftligt og mundtligt, fortæller Lars Kofoed-Jensen og tilføjer:

"Mit bedste tip er, at sørg for at få indskrevet en vurdering om uddannelsesparathed i sin uddannelsesplan allerede efter 9'endeklasse, Jeg tror, at de fleste gymnasier, vil være tilfreds med denne – med mindre Ministeriet pålægger os noget andet."

Eller som han tilføjer: simpelthen søg ind på sit foretrukne gymnasium allerede efter niende, og så blot meld ud, at man først starter om et år.

"Det er vi vant til, fra blandt andet unge, som tager et år på udveksling og ligende," fortæller Lars Kofoed-Jensen.

Det er besværet værd

Se alle landets efterskoler her:



Søg på Sydjyske Efterskoler

Søg

Nyhedsarkiv

august 2012 (2)

maj 2012 (5)

marts 2012 (1)

december 2011 (2)

